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jeg med til at starte ungdomskir-

ken på Vesterbro – uKirke. Mål-

gruppen var i opstarten alle som 

levede i en ungdomskultur og dem, 

som normalt ikke kom i kirke. Som 

uKirke udviklede sig, blev forskellen og behovene hos de 

forskellige aldersgrupper af unge tydeligere, hvilket førte 

en masse spørgsmål med sig. Hvad er forskellen på unge og 

FRA SPECIALESTUDERENDE TIL 

GYMNASIEFÆLLESKAB  

Noget af det første vi startede op i uKirke var vores specia-

lekontor. Her kunne 5-7 specialestuderende sidde og skrive 

speciale. Vi mødtes fast til morgenmad en gang om ugen, 

og prisen for kontorpladsen var én frivilligtjans om måne-

den. Vores mål i starten var at afvæbne fordomme om kirken 

-

ningen var på mange måder et godt udgangspunkt for mø-

det med de studerende i København. De havde en plads og 

et fællesskab omkring det at skrive speciale, og vi havde 

altid nogle unge voksne i kirken, som vi kunne lave kirke 

med, og som kunne holde os opdateret på de konstant for-

anderlige ungdomskulturer. Hvilke forelæsninger er spæn-

-

os feedback på vores kommunikation og hjælpe os med at 

være relevant kirke i øjenhøjde på alle måder. 

-

ge i uKirke. De kom ofte fra de kreative gymnasier, og man-

ge kendte hinanden fra efterskolen og savnede nu et fælles-

skab og et sted, hvor man havde nogle mere nære relationer 

og tættere snakke. Specielt arrangementet Mad&Musik 

også en kunstgruppe (uKunst), et lydteam (uKirke), et lyd-

-

re samarbejder med ungdomsorganisationer og kulturfor-

var, at de var skabt af gymnasieelever og dermed tiltrak 

alle frivillige var samlet, blev det år for år tydeligere, at der 

-

leskrivende. 

henvendte sig til de lidt ældre uKirke-folk. Dem, som var 

gået ud af gymnasiet og ikke længere kunne se sig selv i 

Mad&Musik. Dem, som kom hjem fra højskole eller sab-

bat-rejsen, dem som arbejdede på café eller i børnehave for 

at spare penge sammen eller dem, som var startet på en 

uddannelse. Dem som skrev bachelor eller speciale. Dem vi 

-

native Madklub og andre mere oplægs- og videnskabsbase-

rede arrangementer. Vi gjorde kommunikationen mere 

-

-

tien over på toilettet for at signalere mindre aktivistisk ung-

-

-

ældre klientel. Vi kunne dog se, at der var nogle ting, som 

var anderledes ved disse arrangementer. 

UNDERSØGELSEN AF UNGE VOKSNE

Derfor besluttede vi os for at lave en national undersøgelse 

Vesterbro, som satte fokus på de unge voksne 22-35 år (se 

hele analysen i linket i boksen på næste side). Formålet var 

at belyse, hvilke potentialer og barrierer der er for, at fol-

Jeg kan ikke gennemgå hele analysen i denne artikel, men 

jeg vil kort belyse nogle af de pointer, der er kommet frem 

UNGE VOKSNE 

– HVEM ER DE? 

AF 

MALTE YSTRØM MADSEN, 

udviklings- og kommunikations-

konsulent i Kirkefondet

Unge og unge voksne er en kompleks størrelse ift. tid, ressourcer og behov. Derfor 
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voksnes hverdag, kulturelle forbrug og spirituelle liv. 

Hvis vi starter med at kigge nærmere på unge voksnes 

hverdag og kulturelle forbrug, så afspejler undersøgelsen 

vores oplevelse i uKirke: Mange unge voksne travlt, hvilket 

også kan ses i deres brug af arrangementer. I undersøgelsen 

vægter kun 11% af de adspurgte det højt at kunne møde nye 

mennesker til kulturelle arrangementer. Ligeledes svarer 

59%, at det er afgørende for deltagelse, at det ligger inden 

for mine interesser. Det skal altså give konkret og håndgri-

belig værdi i den pågældende situation, som den enkelte 

% af de unge voksne, at de ville ønske, at de havde mere tid 

til venner, familie og partner. Der er altså en tendens til, at 

de unge voksne foretrækker at deltage i arrangementer, der 

giver mulighed for at komme i dybden og føle sig tæt på sine 

eksisterende relationer frem for at skabe nye.

En deltager i fokusgruppen udtaler: ”Hvis jeg skal kom-

me ind et sted og blive fanget af det, så skal der virkelig 

meget til. Fordi på en måde er mit liv lagt i skema nu. Jeg 

har ligesom de ting, som jeg går og laver. Jeg har et ar-

bejde, jeg har et meget fastlagt liv. Hvis jeg skal sætte tid 

af i mit liv, så skal jeg virkelig føle, at jeg får meget ud af 

det. Hvis jeg skulle starte i et fællesskab nu, så ville det 

være en form for sport. Fordi der får jeg noget fysisk ud 

af det. At få et rum for spiritualitet og tanker med andre 

ville jeg ikke være lige så åben overfor, som jeg var i gym-

nasiet”.

Dette er en væsentlig ændring fra gymnasieeleverne i 

uKirke, hvor mange indgik i større institutionelle skolefæl-

sammen. Her var aftenens tema ikke det altafgørende, men 

mere det at være en del af et afsøgende ungdomsfællesskab. 

Til gengæld viser undersøgelsen, at ensomhed, stress og 

præstationspres er gennemgående fra de unge til de unge 

voksne. Ligeledes fylder svære tanker, tvivl og bekymringer 

meget, og her har vi som kirke virkelig noget at komme med. 

Ligeledes viser undersøgelsen, at omkring halvdelen af de 

unge voksne netop ønsker at få mere inspiration, støtte og 

hjælp til at håndtere tanker, bekymringer og eksistentielle 

overvejelser. En informant fortæller, at ”det er virkelig svært 

at være et menneske i verden, det giver livsangst, men det 

hjælper både tro og spiritualitet mig med”.

-

hvad gør vi, når 25% af de unge voksne i undersøgelsen 

bliver påvirket negativt, når folkekirken er afsender af en 

en præst, og 1 ud af 5 ser folkekirken som relevant for deres 

tro.

Jeg vil opfordre dig til at læse hele undersøgelsen, for 

den viser, at vi som kirke har et kæmpe potentiale hos de 

unge voksne og giver også nogle svar på, hvordan vi som 

kirke kan imødekomme disse barrierer. Ligeledes viser den, 

hvor vigtigt det er at møde de unge på deres præmisser, der 

Erfaringerne fra uKirke afspejles også i ungdomsteolo-

gien nationalt og i europæisk kontekst. Der er ikke et quick 

artikler af nogle af de folk, som dagligt arbejder med at ska-

be relevant kirke for og med unge og unge voksne, men vi 

må også erkende, at vi som kirke stadig har et stort og vig-

tigt stykke arbejde, der skal gøres. Hvad der dog gør mig 

fortrøstningsfuld er den øgede opmærksomhed, der er kom-

met i kirkelige kredse på netop disse målgrupper. For unge 

og unge voksne er en kompleks størrelse ift. tid, ressourcer 

og behov, og er derfor også konstant udfordrende på vores 

måde at være kirke på. Vi kan enten lukke øjnene eller se 

det som en gave, men de er kirkens fremtid, om vi vil det 

eller ej. •

Jeg vil opfordre dig til at læse hele undersøgelsen, for den 

viser, at vi som kirke har et kæmpe potentiale hos de unge 

voksne og giver også nogle svar på, hvordan vi som kirke 

kan imøde komme disse barrierer. Ligeledes viser den, 

hvor vigtigt det er at møde de unge på deres præmisser, 

der hvor de er. Unge er ikke bare unge. De er lige så 

brogede og forskellige, som os på 40 år eller 60 år. 

INFO

unge voksne på 

www.hvorfortrordu.dk


